
普宁市生活垃圾环保处理中心二期

项目掺烧一般工业固体废物

技改项目环境影响报告书

建设单位：普宁市广业粤能环保能源有限公司

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

编制时间：2023年 5月



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................................1
[...]
7No6.3D 8台
11No6.3D 8台

7 二次风机 DEG-20No7.5D 2台

8 凝汽式汽轮机 HS50064 1台

9 发电机
QFW-15-2

额定负荷：15MW
2台

10 冷却塔 4×1200m3/h 1座

11 半干法脱酸反应塔 直筒段 8.5m×10m 1套

12 石灰浆制备系统 石灰仓溶剂 350m3 1套

13 活性炭储仓 容积 20m3 1套

14 布袋除尘器
处理风量 78000Nm3/h
过滤速度 0.8m/min

2套

15 低浓度污水处理系统 180m3/d 1套

16 渗滤液处理系统 260m3/d 1套

17 飞灰螯合固化处理系统 8.0t/h 1套

二期生产设备见表3.1-9。

表 3.1-9 二期项目主要生产设备一览表

设备名称
环评设计 实际建设

变动情况
设备规格 数量 设备规格 数量

垃圾车称重设施（地面） 50吨 2台 50吨 2台 与环评一致

电动双梁桥式抓斗起重

机
/ 2台 / 2台 与环评一致

垃圾焚烧炉 机械炉排炉 2台 机械炉排炉 2台 与环评一致

余热锅炉 58.6t/h 2台 69t/h 2台
额定蒸汽量

增加至

69t/h

一次风机 / 10台 / 10台 与环评一致

二次风机 / 2台 / 2台 与环评一致

凝结水泵
110m3/h，85m，

90kW
2台

110m3/h，85m，

90kW
2台 与环评一致

旋膜式除氧器
0.17MPa,130℃,

120t/h
1台

0.17MPa,130℃
,120t/h

1台 与环评一致

连续排污扩容器 3.5m3 1台 3.5m3 1台 与环评一致



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

85

设备名称
环评设计 实际建设

变动情况
设备规格 数量 设备规格 数量

冷却塔 3500m3/h 2座 3500m3/h 2座 与环评一致

汽轮机 N25-3.9/390 1台 N25-3.9/390 1台 与环评一致

发电机 25MW 1台 25MW 1台 与环评一致

3.2 原有项目生产工艺

原有项目采用“机械炉排炉高温焚烧+余热发电利用”的生产工艺对生活垃

圾进行无害化处置和资源化综合利用，整个工艺流程包括垃圾进料系统（垃圾接

收、贮存、前预处理和输送）、焚烧系统（焚烧炉、焚烧进料系统和焚烧作业系

统）、热力利用系统（余热锅炉、凝汽式汽轮发电机组）、烟气净化系统、灰渣

处置系统和污水处理系统等。具体生产工艺流程示意见图 3.2-1。

生活垃圾由环卫专用车辆运送到厂区垃圾接收系统入口，经检视、称量后首

先进入垃圾储坑及前处理工序(均质化处理)。储坑中经过均质化处理的垃圾，按

负荷量的要求送入炉排焚烧炉焚烧。垃圾储坑产生的渗滤液送渗滤液处理系统处

理。

在焚烧炉正常运行时，垃圾在往复炉排中，经干燥、燃烧、燃烬三个阶段，

完成焚烧过程。焚烧炉燃烧空气一次风由一次风机从垃圾储坑上部抽取，二次风

是由二次风机取自焚烧炉间。为最大限度的减少二噁英的排放，控制烟气在炉内

温度 850℃以上停留 2 秒以上，保持焚烧段端流混合充分。同时，采用 SNCR

工艺在焚烧炉内进行烟气脱硝。炉渣经水封式除渣装置排入炉渣坑暂存，由捞渣

机将炉渣抓入密封运渣车运往炉渣综合利用及处置场处置。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用柴油作为辅助燃料。点火燃烧器供

点火升温用。当垃圾热值偏低、水份较高，炉膛出口烟气温度不能维持在 850℃

以上时，启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器必

须在停止垃圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。锅炉排出的烟气依次进入

旋转式喷雾反应塔和布袋除尘器，采用“高效 SNCR+半干式脱酸+干石灰喷射（干

法脱酸）+活性炭吸附+布袋除尘”烟气净化系统。焚烧烟气在炉内温度 850℃以

上的焚烧区域停留时间大于 2秒，确保二噁英的充分分解，同时在炉膛内烟道上

方设有 SNCR系统，喷入脱硝还原剂去除烟气中的 NOx；烟气经余热锅炉冷却

至 200℃左右后进入脱酸反应塔，与喷入一定浓度的石灰浆液充分混合并发生化



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

86

学反应，去除烟气中的酸性气体；在反应塔和布袋除尘器之间的烟道中喷入熟石

灰粉和活性炭，进一步脱除酸性气体和吸附烟气中的重金属和二噁英等有机污染

物；烟气进入布袋除尘器后经滤袋将烟气中的反应生成物及颗粒物等过滤下来，

达到综合去除各类污染物的目的；最后，经布袋除尘器处理达到设计排放标准的

烟气通过引风机送至 130m烟囱高空排入大气。烟气净化系统配套在线监测系统。

焚烧烟气进入余热锅炉后通过由蒸发器、过热器、省煤器等组成的烟气通道，

余热锅炉以水为工质吸收高温烟气中的热量，产生 400℃、4.0MPa 的蒸汽，供

汽轮发电机组发电，产生的电力除供本厂使用外，多余电力送入地区电网。

烟气净化过程收集的飞灰调试期间原灰定期直接委托有资质单位清运，目前

飞灰经螯合稳定化处理后转移至普宁市循环经济生态园垃圾焚烧飞灰无害化处

置场进行专区填埋。

首期项目和二期项目一般生产废水、生活污水等低浓度污水均由首期低浓度

污水处理系统（设计规模为180t/d，处理工艺为“预处理+一体化MBR集成装置+

活性炭过滤器+消毒”）处理达标后回用。首期项目项目垃圾贮坑产生的垃圾渗

滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高浓度废水收集后进入首期垃圾渗滤液处理系统

（设计规模260t/d，采用“预处理+UASB厌氧反应器+MBR生化处理系统+NF纳滤

膜系统+RO反渗透膜系统”工艺）集中处理达标后回用回用；二期项目垃圾贮坑

产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高浓度废水收集后进入二期垃圾渗滤

液处理系统（设计规模360t/d，采用“预处理+UASB厌氧反应器+两级A/O处理系

统+UF超滤膜系统+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜系统”工艺）集中处理达标后回

用。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

87

图 3.2-1 原有项目生产工艺流程示意图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

88

图 3.2-2 原有项目产污环节示意图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

89

3.3 原有项目主要污染物排放及治理措施

3.3.1 废气

原有项目营运期产生的废气主要来自首期项目和二期项目焚烧线产生的焚

烧烟气（主要污染物为颗粒物、SO2、NOx、CO、HCl、Hg、Cd+Tl、

Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni、二噁英类），垃圾运输车道、渗滤液处理站调节

池、垃圾卸料及贮存过程中产生的臭气（主要污染物为臭气浓度、H2S、氨、甲

硫醇）。

（1）首期项目和二期项目共 4条焚烧线，每条焚烧线各自配套 1套烟气净

化和在线监控系统，焚烧烟气均采用“高效 SNCR+半干式脱酸+干石灰喷射（干

法脱酸）+活性炭吸附+布袋除尘器”烟气净化工艺进行处理，首期和二期项目处

理后烟气分别通过 1根 130m双管集束式烟囱高空排放，具体工艺流程图详见图

3.3-1。

（2）垃圾卸料大厅、垃圾储坑等位置安装机械抽风装备，将垃圾卸料大厅

和垃圾储坑内空气抽入焚烧炉内燃烧，使之保持负压，防止臭气外逸。原有项目

焚烧炉一次风机从设置在垃圾储坑上部的吸风口将垃圾卸料大厅和垃圾储坑内

空气吸出，焚烧炉正常运行时，这部分空气作为燃烧空气送入焚烧炉，在高温的

焚烧炉内臭气污染物被燃烧、氧化、分解。

（3）垃圾储坑内设有一套备用抽风系统，在焚烧炉停炉检修时，仪表监控

到垃圾储坑内的负压状态不能满足要求，开启备用抽风系统保持垃圾储坑内的负

压环境，避免硫化氢、氨、甲硫醇等臭气外逸。备用抽风系统将垃圾储坑的恶臭

气体抽出，经活性炭应急除臭装置净化后通过 20m排气筒排放。

（4）污水处理站通过管道将格栅间、调节池、污泥池、污泥浓缩池和污泥

脱水车间等区域设置臭气密闭收集系统，产生的臭气统一收集后经风机通过管道

输送至垃圾储坑，经一次风机抽吸至炉内焚烧。

表 3.3-1 原有项目废气排气筒信息表

排气筒编号
车间及工段产

污工序
污染物

排气筒

高度/m
DA001 1号焚烧炉废气

颗粒物、SO2、NOx、CO、HCl、Hg、Cd+Tl、P
b+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni、二噁英类、烟气

黑度

130

DA002 2号焚烧炉废气 130

DA003 3号焚烧炉废气 130

DA004 4号焚烧炉废气 130



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

90

排气筒编号
车间及工段产

污工序
污染物

排气筒

高度/m
/ 停炉检修恶臭 臭气浓度、H2S、氨、甲硫醇 20



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

91

图 3.3-1 原有项目烟气处理工艺流程图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

92

3.3.2 废水

原有项目营运期产生的废水主要来自一般生产废水、生活污水等低浓度污

水（主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等），垃圾贮坑产生的

垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高浓度废水（主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、色度、重金属等），NF及 RO浓缩液，锅炉连排废水。

（1）首期项目和二期项目一般生产废水、生活污水等低浓度污水均由首期

低浓度污水处理系统（设计规模为 180t/d，处理工艺为“预处理+一体化MBR

集成装置+活性炭过滤器+消毒”，首期实际处理量为 100m3/d，二期项目实际处

理量为 60m3/d，首期及二期项目全部运行状态下低浓度废水的产生量 160m3/d，

占总处理规模的 88.9%，设施处理能力能够满足处理量要求）处理达标后回用，

具体工艺流程图详见图 3.3-2。

（2）首期项目项目垃圾贮坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高

浓度废水收集后进入首期垃圾渗滤液处理系统（设计规模 260t/d，采用“预处理

+UASB厌氧反应器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜系统”工

艺）集中处理达标后回用于厂区，不外排，具体工艺流程图详见图 3.3-3；二期

项目垃圾贮坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高浓度废水收集后进

入二期垃圾渗滤液处理系统（设计规模 360t/d，采用“预处理+UASB厌氧反应器

+两级 A/O处理系统+UF超滤膜系统+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜系统”工艺）

集中处理达标后回用于厂区，不外排，具体工艺流程图详见图 3.3-4。

（3）NF及 RO浓缩液经浓缩液减量化单元（STRO）处理后回用于石灰浆

制备。

（4）锅炉连排废水排至排污降温井冷却回用于循环冷却塔补水。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

93

图 3.3-2 低浓度污水处理工艺流程图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

94

图 3.3-3 首期项目垃圾渗滤液处理工艺流程图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

95

图 3.3-4 二期项目垃圾渗滤液处理工艺流程图

3.3.3 噪声

原有项目营运期产生的噪声源主要有汽轮发电机、锅炉排汽系统、风机、



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

96

水泵等设备机械运行产生的机械噪声及运输车辆交通噪声。

针对原有项目噪声源情况，实际建设采取的减震、消声、隔声措施：

（1）采用工艺先进、噪声小的机械设备。

（2）在高压蒸汽紧急排放口、风机进出口、余热锅炉安全阀排气和点火排

汽口、主蒸汽母管排汽口都装有小孔消声器；发电机和水泵等设备外加噪音隔

离罩；风机进出口、水泵进出口加装橡胶接头等振动阻尼器；水泵等基础设减

振垫。

（3）除冷却塔位于室外，水泵、引风机、空气压缩机、鼓风机、汽轮发电

机等主要噪声设备均放置在相应设备间。

（4）锅炉瞬时排气安装双层两级消声器。

（5）限制鸣笛和车速降低交通噪声。

通过采取以上隔声减振降噪措施，减少噪声对厂界外环境的影响。

3.3.4 固体废物

原有项目营运期产生的固体废物主要来自员工生活垃圾、一般工业固体废

物（垃圾焚烧炉炉渣、活性炭除臭装置废活性炭、污泥池污泥、MBR、RO、NF

装置废滤膜）、危险废物（脱酸反应塔及布袋除尘器飞灰、布袋除尘器废布袋、

维修检修设备产生的废机油及废含油抹布）。

（1）员工生活垃圾收集后入炉焚烧。

（2）一般工业固体废物中垃圾焚烧炉炉渣暂存于渣坑后，定期委托福州美

佳环保资源开发有限公司外运综合利用；活性炭除臭装置废活性炭、MBR、RO、

NF装置废滤膜入炉焚烧；经浓缩脱水的污泥收集后运送至垃圾贮坑与进场垃圾

一同入炉焚烧。

（3）首期项目危险废物中脱酸反应塔及布袋除尘器产生的飞灰进行稳定化

处理，飞灰螯合物由金茂（普宁）生态科技有限公司转运至普宁市循环经济生

态园垃圾焚烧飞灰无害化处置填埋场；二期项目在调试期间（2022年 6月至 2023

年 5月）危险废物中脱酸反应塔及布袋除尘器产生的飞灰作为原灰，不进行稳

定化处理，定期委托广东惠宏科技有限公司直接清运，2023年 6月，飞灰进行

螯合稳定化处理，稳定化后的飞灰达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）规定的飞灰进场填埋处置标准后转移至普宁市循环经济生态

园垃圾焚烧飞灰无害化处置填埋场进行专区填埋；布袋除尘器废布袋经破碎后，



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

97

与维修检修设备产生的废机油及废含油抹布一并入炉焚烧。

3.3.5 总量控制指标

（1）大气污染物排放总量控制

首期项目建成后，主要污染物排放总量控制指标：SO2为 90.9t/a，NOx

为 170.5t/a。

二期项目建设后，主要污染物排放总量控制指标需新增 SO2为 136.39t/a，

NOx 为 255.73 t/a。

二期项目实施后，全厂的污染物总量控制指标为：SO2为 227.29t/a，NOx

为 426.23t/a。

（2）水污染物排放总量控制

原有项目实施后，厂区废水经处理后全部回用，不对外排放，因此原有

项目不需设置水污染物总量控制指标。

（3）固体废物排放总量控制

各类固体废弃物均得到妥善处置，不直接排放到外环境，即原有项目实

施前后厂区固体废弃物排放均为零，不需设置固体废物排放总量控制指标。

3.3.6 防护距离

环评批复将项目厂界外 300m设置为环境防护距离，厂界周边 300米以内无

居民住宅、学校、医院等对环境空气和噪声较为敏感的建筑物。

3.3.7 其他环境保护措施

3.3.7.1 环境风险防范措施

根据原有项目运行过程中可能发生的突发环境风险事故，建设单位已编制

了《突发环境事件应急预案》（备案编号：445281-2023-0028-M），同时成立

了环保污染事故应急小组，针对各种可能产生突发风险事件的因素，制定了相

应的防范和应急措施，以预防重大污染事故的发生。

首期项目在主厂房脱硝还原剂制备间设置一个 40m3的氨水储罐，二期项目

设置一个 75m3的氨水储罐，氨水储罐装有溢流阀、逆止阀、紧急关断阀和安全

阀，并设置 DCS报警系统。氨水储罐位于独立密闭车间，并在车间内设置围堰，

在车间内明显位置悬挂职业病危害告知卡及有毒有害物品提示牌。若发生泄漏

事故，利用密闭车间有效隔绝氨气向大气环境扩散，利用围堰收容，并将泄漏

的氨水用槽车或移动储罐进行收集、转移，防止事故进一步扩散。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

98

原有项目油罐区中柴油储罐为地埋式储罐，上方设置明显围栏，油罐处于

钢筋混凝土整体浇筑的防渗池中，事故状态下将轻柴油围堵在防渗池内。

首期项目和二期项目分别设置一个 180m3初期雨水池，位于垃圾卸料厅进

出口，用于收集初期雨水，经收集后的初期雨水由厂区污水管网排入低浓度污

水处理系统进行处理。首期项目设置一个 1078m3事故应急池，二期项目设置一

个 884m3事故应急池，满足事故状态下消防废水的储存容量要求。

3.3.7.2 规范化排污口及在线监测装置

原有项目按照国家和省的有关规定设置规范的污染物排放口。焚烧炉烟囱

已设置污染物排放标识牌，各排气筒的监测孔、监测通道基本符合规范化设置

要求。1号、2号、3 号、4 号焚烧废气排气筒下方设置有在线监测房，安装有 4

套烟气在线连续监测系统（CEMS），并与重点排污单位自动监控与基础数据库

系统（国发平台）联网，对流量、温度、湿度、含氧量、HCl、SO2、NOx、颗

粒物、CO等实时监控。

按规范设置危险废物临时贮存场所，设置危险废物警示标识牌；在焚烧炉

渣暂存间设置了固体废物贮存场规范化标识牌，临时贮存基本符合《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单的要求（同时符合《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023））；一般固体废物贮存、处置场

所基本符合《一般工业固体废物贮存和填埋控制标准》（GB18599-2020）的要

求。

3.3.7.3 其他设施
[...]
（滤料选用 100%PTFE 针刺毡覆 PTFE 膜滤袋产品），烟气从滤袋外部进入，从隔

仓顶部排出，各种颗粒物（焚烧产生的烟尘、石灰反应剂和生成物、凝结的重金属、

喷入的活性炭等）均附着于滤袋表面，形成一层滤饼，烟气中的酸性气体在此与过

量的反应剂进一步反应，活性炭也在滤袋表面进一步起吸附作用。附着滤袋外表面

的飞灰经压缩空气反吹排入除尘器灰斗，灰斗设有破拱和电加热装置，防止飞灰吸

潮造成粘结或堵塞。漏灰经旋转排灰阀排至输灰系统的刮板输送机。除尘后烟气进

入引风机。

（5）垃圾焚烧过程和特殊时期控制产生二噁英的技术措施

二期项目采用以下途径控制焚烧过程和特殊时期二噁英的排放，确保二噁英达



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

172

标排放(≤0.1ngTEQ/Nm3 ) ：

1)二期项目选用炉排焚烧炉，采取在燃烧时控制燃烧温度，即烟气在炉膛二次燃

烧室(二次风注入口下游)内温度达到 850℃区域停留时间≥2s. 使二次燃烧的气体形

成旋流，燃烧更完全、更充分，使二嗯英得到充分分解。

2) 通过调节送风量，使垃圾燃烧充分，减少烟气中一氧化碳的含量，从而控制

二噁英的生成量。

3) 二期项目在喷雾塔进出口烟道上布置一个混有活性炭的空气导入装置，把活

性炭喷入到烟气中，吸附二噁英。同时在布袋除尘器中当烟气通过由颗粒物形成的

粉饼滤层时，残存的微量二噁英仍能被粉饼滤层中过量的活性炭粉末、消石灰粉末

吸附而进一步净化。高效布袋除尘器将附有二噁英的飞灰过滤收集后送至固化车间

进行处理。

4）影响二噁英净化效果原因主要有烟气停留时间小于 2秒、活性炭喷射故障和

布袋泄露。三者同时出现问题的可能性极小，因此可以保持一定的二噁英净化效率。

当除尘器布袋发生破袋问题时，立即隔离破袋仓室，组织人员更换，减轻事故状态

下二噁英排放对环境的影响。

4.2.1.5 引风排烟系统和烟气在线监测系统

每台焚烧炉在烟囱之前设置一个引风机。由于焚烧炉一余热锅炉、半干式脱酸

反应塔、消石灰和活性炭喷射系统、袋式除尘器均为负压运行，根据焚烧炉负压参

数将信号输送到中央控制室，并根据锅炉下游的压力测量装置，自动对风机的运转

情况实现自动操作，从而克服从锅炉到烟气净化系统出口的压力降，使锅炉下游的

压力降保持恒定，并能防止烟气泄漏引起的危险。

采用 2台焚烧炉各设置 1根烟管多管束烟囱的排放方式，单根烟管出口内径 2m，

烟囱高度 130m。

二期项目按照《固定污染源排气中颗粒物测定与其他污染物采样方法》

(GB/T16157-1996) 的要求，在烟囱上设置永久采样口，并安装采样监测平台。在烟

囱垂直烟道上(距离地面高度 40米监测平台处)安装烟气连续排放监测仪表，用于测

定烟气中污染物的排放浓度，每条焚烧作业线一套，共 2套。测定的参数有：烟气

参数、温度、湿度、流速、 CO、O2、颗粒物、SO2、NOx、HCl等。测定的数据实

时在线输送到中央控制室，并与重点排污单位自动监控与基础数据库系统（国发平



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

173

台）联网。

4.2.1.6 除灰渣系统

（1）除渣系统

每台焚烧炉配备一套水封式除渣机。锅炉尾部过热器和省煤器排除的灰渣采用

埋刮板输送机集中，从焚烧炉的后部排出，与锅炉排出的底渣混合后，落进水封式

出渣机冷却，再排入渣池中，最后由上方桥吊捞渣抓斗将炉渣抓入汽车，炉渣装入

专用渣车后，由普宁市美佳兰城建材有限公司综合利用。

从炉排缝隙中泄露下来的较细的垃圾通过炉排漏灰输送机送至渣池。炉渣在渣

仓贮存时，会有部分含水析出。渣仓一端设有沉渣池和集水池，析出的污水收集后

通过污水泵将污水排至渗滤液处理系统进行处理。

（2）除灰系统

二期项目产生的飞灰包括：反应塔底部收集的脱酸反应生成物和烟气中除烟尘

的混合物，以及由布袋除尘器捕集的烟气中的灰尘。反应塔底部的飞灰和除尘器灰

斗的飞灰分别由刮板输送机和斗式提升机送入灰仓储存。

飞灰仓的飞灰定期输送至厂内飞灰固化车间进行固化稳定化处理，稳定化处理

满足进场标准后送至普宁市循环经济生态园垃圾焚烧飞灰无害化处置填埋场进行专

区填埋。

4.2.1.7 飞灰处理系统

（1）飞灰输送系统

本系统从喷雾反应塔破碎机出口及袋式除尘器灰斗出口开始，至飞灰贮仓进料

口为止，包括喷雾反应塔飞灰、除尘器飞灰的收集、输送、贮仓设备、驱动装置、

辅助设施以及其他有关设施。飞灰采用机械输送方式。喷雾反应塔灰斗经排灰阀排

出，然后输送到底部的输送机上，收集在除尘器灰斗中的飞灰经排灰阀排卸到其底

部的输送机上，然后输送到公用输送机上，经斗式提升机输送到飞灰贮仓中。

（2）飞灰稳定化系统

飞灰固化车间内设有斗式提升机、灰仓、水泥仓、螯合剂原液槽、配制槽、螯

合剂泵、水槽和水泵，工艺流程图详见图 4.2-2。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

174

图 4.2-2 飞灰处理工艺流程图



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

175

二期项目飞灰储存于主厂房侧 1台有效容积为 120m3的灰仓内。飞灰固化

处理成套系统采用螯合剂和水泥作为固化材料，稳定化过程包括飞灰、水泥和

螯合剂的储存和输送，物料的配料、混合等工序，主要过程：飞灰仓内飞灰通

过灰仓底电动给料机进入飞灰称量装置后送至混炼搅拌机；水泥罐车将散装水

泥压送至水泥料仓；水泥仓内水泥通过水泥仓底电动给料机及螺旋输送机进入

水泥称量装置后送至混炼搅拌机，螯合剂经过配制稀释后经输送泵送至混炼搅

拌机。飞灰、水泥、螯合剂在混炼搅拌机进行充分搅拌，并按比例均匀加入水。

水泥、螯合剂和水的添加率分别接近飞灰重量的 10%、5%和 20%，飞灰稳

定化规模为 10t/h。

4.2.1.8 污水处理回用系统

二期项目产生的污水包括:垃圾储坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废

水和引桥清洗废水等高浓度污水（CODCr浓度高于 500mg/L）；生活污水、锅炉

除盐水反冲洗排污水、一体化自动反冲洗净水器反冲洗水、车间和场地清洗废

水、渗滤液处理系统的循环冷却排水及清洗水、初期雨水等低浓度污水（CODCr

浓度高于 500mg/L）。

二期项目于建设 1 套高浓度废水处理设施，依托首期项目 1套低浓度污水

处理设施，分别为处理能力为 360t/d的高浓度废水处理系统及 180t/d的低浓度

污水处理系统。高浓度废水处理系统、低浓度污水处理系统处理达标后的尾水

排入回用水池，回用于冷却塔补水、道路清扫、绿化、车辆冲洗等，不外排。

（1）低浓度污水处理系统

二期项目依托首期项目已建成的低浓度污水处理系统处理低浓度废水。本

系统处理生活污水、锅炉除盐水反冲洗排污水、一体化自动反冲洗净水器反冲

洗水、车间和场地清洗废水、渗滤液处理系统的循环冷却排水 及清洗水、初期

雨水等低浓度污水。本系统处理能力为 180t/d，采用"格栅预处理+调节池+MBR

一体化污水处理装置+活性炭过滤器+紫外消毒" 工艺。低浓度污水处理系统由

格栅、调节池、MBR集成装置、活性炭过滤器以及紫外消毒灯管、污泥池等组

成。生活污水经化粪池后自流入格栅，以拦截大颗粒状和纤维状杂质，格栅所

拦截的栅渣定期进行清理，清理出的栅渣送至垃圾库。反冲洗排污水、循环冷

却排水、车间和场地清洗废水、初期雨水也通过收集管道进入格栅井。

低浓度污水处理系统工艺流程说明如下：



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

176

污水经排水管网排至格栅井，以截留污水中的部分悬浮物、漂浮物和大的

不溶解物质，格栅出水白流进入提升井，经提升井提升泵提升进入调节池，在

调节池中污水充分地混合，均化水量水质。经过调节池调节后的污水通过提升

泵泵入生化处理系统。生化处理系统是一套MBR集成装置，它包括反硝化、硝

化、内置式膜。污水先通过反硝化池，再进入硝化池，进行“缺氧反硝化一好

氧硝化”反应，从而使 CODCr、氨氮得以去除。硝化混合液回流至反硝化内进

行反硝化脱氮，将硝态氮转化为氮气去除。

出水进入沉淀池自流至内置式 MBR 膜槽。由内置式的膜组件将悬浮物截

留，污泥回流至MBR反硝化区，MBR膜的出水先经活性碳过滤器过滤后再进

入紫外消毒灯管进行消毒，经紫外消毒以后出水达标回用，排入回用水池。

低浓度污水处理系统无污泥收集系统，其生化系统的剩余污泥直接排入垃

圾渗滤液处理系统的污泥浓缩池，利用垃圾渗滤液的污泥处理系统进行处理。

剩余污泥进行浓缩脱水后进入垃圾储坑进行燃烧处。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

177

图 4.2-3低浓度污水处理系统工艺流程图

（2）高浓度废水处理系统

本系统处理垃圾储坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水和引桥清洗

废水等高浓度污水。本系统处理能力为 360t/d，采用“预处理+UASB厌氧反应

器+两级 A/O处理系统+UF超滤膜系统+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜系统”工

艺对污水进行处理，处理后污水进回用水池作为厂区中水回用，不外排。渗滤

液处理系统工艺流程见图 4.2-4。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

178

图 4.2-4 二期项目垃圾渗滤液处理工艺流程图

渗滤液处理系统工艺说明如下:

1) 调节池预处理系统

垃圾储坑中渗出垃圾渗滤液通过管网收集到渗滤液收集池，通过机械格栅

除去渗滤液中的大颗粒杂质及悬浮物，再用泵提升至初沉池，较重的颗粒物杂

质进一步在初沉池沉淀，澄清后的渗滤液溢流到调节池，调节池可以对污水进

行水量调节和水质均化，调节池有效容积为 2700m3，调节池保证渗滤液至少停

留 7.5天的时间。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

179

2) 厌氧反应(UASB)

垃圾渗滤液通过调节池均化后，出水经泵提升后进入 UASB厌氧反应池，

进行厌氧发酵，打开高分子物质的链节或苯环，使之成为较易生物降解的小分

子物质，产生的沼气用火炬高空点火燃烧或送焚烧炉焚烧后排放（设计进水流

量为 360t/d、厌氧发酵温度 30~35℃、厌氧反应器有效容积 3240m3、总反应有

效容积 4308.08m3）。

3) MBR系统

MBR 系统包括两级 A/O 高效脱氨系统（生化系统分 2 条线进行设计，每

条线设计一级反硝化取 2 座，二级反硝化取 1 座。单路生化反应器由一路两级

A/O组成，均为混凝土水池）、MBR膜分离系统(外置式超滤膜过滤工艺：滤运

行压力平均为 4bar。超滤膜外形直径 200毫米，内孔直径为 8 mm ，内表面为

聚合物的管式过滤膜,膜过滤孔径为 0.02微米。) UASB出水进入MBR系统，降

解有机物和进行硝化/反硝化作用，进一步去除有机物和氨氮。

4）纳滤(NF)系统

垃圾渗沥液经外置式MBR处理后，出水进入到超滤清液池内，由纳滤进水

泵泵入纳滤膜系统，利用纳滤膜将渗沥液中的有机物、二价及以上离子截留，

透过液进入反渗透膜系统继续处理。本项目所用的纳滤系统回收率不低于纳滤

系统进水量的 85%。纳滤系统按 1套进行设计，与MBR系统进行配套设计，单

套处理能力为 360m3/d。

5）反渗透(RO)膜深度处理

反渗透膜（膜过滤总面积 1332m2）对除了水分子以外的污染物均有极高的

截流能力，NF系统出水经 RO 系统可除去水中无机离子、细菌、病毒、有机

物及胶体等杂质，RO反渗透出水进中水池作为厂区中水回用，不外排。

膜深度处理系统包括纳滤系统和反渗透系统。纳滤系统和反渗透系统串并

联运行，保证出水达标的同时可提高系统的产水率，减少浓缩液的产生量。渗

滤液经过膜深度处理系统约产生的浓缩液，采用高压反渗透工艺对纳滤及反渗

透的浓缩液进行减量化处理，STRO处理量 144 m3/d，每天运行时间按 16小时

设计，即每小时进水流量为 9m3/h，STRO 回收率 50%。

6）在垃圾渗滤液处理过程中，格栅池、调节池、污泥池、污泥浓缩池、污

泥脱水车间等系统产生的臭气由引风机送至垃圾库负压区，再进入焚烧炉焚烧



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

180

处置。焚烧炉停炉检修期间，这部分臭气通过备用活性炭吸附装置和火炬燃烧

系统处置。

7）在垃圾渗滤液处理过程中，沉淀池、UASB 反应器、MBR 等系统产生

的污泥进入污泥池进行浓缩，经过浓缩后的污泥再进入离心脱水机分离，分离

后的污泥送到垃圾库。污泥脱水分离时产生的滤液排到垃圾库。

8）污泥处理系统

二期项目污水处理站的污泥主要来自混凝反应沉淀池、 UASB 厌 氧 反 应

器、MBR生化处理系统排出的污泥。混凝反应沉淀池、UASB厌氧反应器、MBR

生化处理系统采用重力排泥，排出的污泥首先进入污泥池，再利用污泥池提升

泵送至污泥浓缩池。污泥在污泥浓缩池进行重力浓缩，浓缩后的污泥依靠重力

或由泵送至污泥池，污泥浓缩池的上清液排至集水池。污泥池中的污泥再由污

泥输送泵送至离心脱水机进行脱水，脱水后的污泥通过螺旋输送机直接送至垃

圾储坑送焚烧处理，离心脱水机产生的滤液则排入垃圾渗滤液系统重新处理。

污泥浓缩池与污泥池的上清液排至废液池，然后再经水泵提升送至调节池，以

便进入垃圾渗滤液系统重新处理。

4.2.2 产污环节分析

二期项目技改后，产污环节基本与原有项目一致。主要产污环节的污染源

产生情况说明如下：

（1）垃圾进料系统

该环节包括垃圾运输进厂、过磅、储坑暂时储存等流程，主要污染源为运

输车辆产生的噪声、污泥和垃圾产生的恶臭、厂区冲洗废水及垃圾渗滤液等。

（2）焚烧系统

该环节主要污染源为垃圾焚烧产生的焚烧烟气以及炉渣。烟气污染物主要

包括：1）颗粒物（烟尘）；2）酸性气体：SO2、NOX、HCl、HF；3）重金属：

Pb、Cd、Hg等；4）二噁英类：PCDDs（二噁英）、PCDFs（呋喃）；5）不完

全燃烧产物：一氧化碳、炭黑、烃、烯、酮、醇、有机酸及聚合物等。炉渣主

要为陶瓷、砖石碎片、石头、玻璃、熔渣和其它金属及不可燃物组成的不均匀

混合物。

（3）热力利用系统



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

181

焚烧系统产生的焚烧烟气进入热力利用系统对余热锅炉进行加热，产生蒸

汽供汽轮机发电，该过程主要污染源为噪声。

（4）烟气净化系统

焚烧烟气进入烟气净化系统，通过“高效 SNCR+半干式脱酸+干石灰喷射

（干法脱酸）+活性炭吸附+布袋除尘”工艺进行处理，该过程主要污染源为飞

灰、废布袋以及处理达标后的烟气。

（5）污水处理系统

厂区生产、生活污废水进入生产、生活污水处理站处理，垃圾渗滤液进入

渗滤液处理站处理。该过程主要污染源为污泥、废滤膜、臭气及渗滤液处理站

产生的浓缩液。

（6）其它污染源

除以上所述之外，本项目运营过程中还将产生以下污染：生产废水，冷却

塔噪声，停炉检修过程中产生臭气和除臭废活性炭，风机和水泵等设备运行时

产生的噪声，职工日常生活产生生活污水、生活垃圾等。

项目主要污染源及污染物种类汇总见表 4.2-1。

表 4.2-1 主要污染源及污染物汇总表

污染源类型 来源 主要成分 产生特征 治理措施及去向

废气污

染源

臭气 G1

垃圾运输过

程、垃圾贮

坑、污水处

理站、停炉

检修过程

含硫化合物（如

H2S）、含氮化合

物（如氨气）、卤

素及衍生物（如氯

气）等

连续排放

厂区喷除臭剂；垃圾

贮坑、污水处理站臭

气入炉燃烧；停炉检

修时采用活性炭除

臭。

焚烧烟气 G2
焚烧炉焚烧

过程

SO2、NOx、HCl、
烟尘、重金属和二

噁英类等

连续排放

采用“高效SNCR+半
干式脱酸+干石灰喷

射（干法脱酸）+活性

炭吸附+布袋除尘”工
艺处理达标后通过高

130m烟囱排放。

废水污

染源

冲洗废水 W1 厂区冲洗
COD、氨氮、SS、

BOD5
间断排放

排入生产、生活污水

处理站处理达标后回

用

垃圾渗滤液 W2
垃圾贮坑收

集池

COD、氨氮、SS、
BOD5

连续排放
排入渗滤液处理站处

理达标后回用

其它生产、

生活污水
W3

垃圾焚烧处

置过程、员

工日常生活

COD、氨氮、SS、
BOD5

间断排放

进生产、生活污水处

理站处理达标后回

用。



普宁市生活垃圾环保处理中心二期项目掺烧一般工业固体废物技改项目环境影响报告书

182

污染源类型 来源 主要成分 产生特征 治理措施及去向

浓液 W4
渗滤液处理

过程

NF浓缩液、RO浓
缩液

间断排放

NF浓缩液入炉焚烧、

RO浓缩液回用于石灰

浆制备

固体废

物

炉渣 S3
垃圾焚烧过

程

陶瓷、砖石碎片、

石头、玻璃、熔渣

和其它金属及不

可燃物

间断排放
委托有处理能力的单

位外运进行综合利用

飞灰 S4
烟气处理过

程

Si、Al、Ca等元素

及SiO2、NaCl、
KCl等矿物

间断排放
采用螯合剂的稳定化

方式进行稳定化

稳定化飞灰 S5
飞灰稳定化

过程
-- 间断排放

经检测满足《生活垃

圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）
6.3条的要求后，运到

普宁市循环经济生态

园垃圾焚烧飞灰无害
